
Comune di  Artogne 

Provincia di Brescia 
 

LAVORI :  DI PRONTO INTERVENTO PER FRANA CAUSATA DAL 

COLLASSAMENTO FOGNATURA COMUNALE. 

 (Cup C44H14000690006 – CIG 604310827B).  
  

 
COMMITTENTE: Comune di  ARTOGNE 

 

IMPRESA APPALTATRICE: F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. s.r.l. con sede in Angolo Terme 

25040 (BS)  località Dazze  s.n.. 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

 

L'anno duemilaquindici il giorno undici (11)  del mese di Novembre in Artogne  il sottoscritto 

direttore dei lavori: 

 

- visto il progetto in oggetto approvato il 24/11/2014 in forza dell'Ordine di servizio per opere di 

somma urgenza emesso dall'ufficio Tecnico del Comune di Artogne, per l'importo complessivo di €. 

71.177,92 dei quali: 

 

a)  per lavori  € 61.064,79 

 di cui  € 1.500,00 di oneri  per la sicurezza 

 a detrarre il ribasso d'asta offerto dalla ditta appaltatrice pari al 6,15% € - 3.363,55 

Importo di contratto compresi glio oneri per la sicurezza € 57.401,55 

b)  somme a disposizione della stazione appaltante: 

Spese tecniche € 1.148,03 

I.V.A. ed eventuali altre imposte € 12.628,34 

Arrotondamenti €  0,00 

sommano € 13.776,37 € 13.776,37 

   __________ 

 Complessivamente € 71.177,92 

 

- visto l'ordine di servizio per l'esecuzione delle opere di somma urgenza in oggetto datato il 

24/11/2014 emesso dall'Ufficio Tecnico del Comune di Artogne con il quale l’impresa F.lli 

MAISETTI di Maisetti Romano & C. s.r.l. con sede legale in Angolo Terme (BS) loc. Dazze sn, 

ha assunto l'esecuzione dei suindicati lavori per l'importo di contratto pari a € 57.401,55 di cui € 

1.500,00 per oneri per la sicurezza; 

 

- visti i verbali di concordamento dei nuovi prezzi:  

 

- visto l’atto di sottomissione in data _______  20___ col quale l'Impresa ha assunto l'esecuzione dei 

lavori previsti  con la perizia suppletiva e di variante per l’importo di euro ___________ agli stessi 

prezzi e condizioni del contratto principale salvo l’incremento del tempo l’esecuzione delle opere 

aggiuntive di  _____ giorni; 

 

- visto il verbale di consegna dei lavori principali in data 24/11/2014; 

 

- visto il verbale di sospensione N° __ in data ________ e quello di ripresa N° _____ in data 

_________, dai quali risulta che i lavori sono stati sospesi per giorni ______; 



 

- visti la nota in data                              N.      dalla quale risulta che in seguito a giustificata richiesta  

e' stata accordata all'impresa una proroga di giorni                    ; 

 

- atteso che il tempo utile per l'esecuzione dei lavori era di giorni 30 come risulta dal seguente 

prospetto: 

a) per contratto                   giorni N.   30               

b) per atto di sottomissione N. giorni N.               

c) per sospensioni giorni N.  __               

                     Totale  giorni N.  30               

e che pertanto la scadenza del tempo utile e' risultata al 24/12/2014; 
 

- visto il certificato di ultimazione in data  19/12/2014 dal quale risulta che i lavori sono stati 

ultimati il giorno 19/12/2014; 
 

- visto che sono stati impiegati giorni 5 in meno del prescritto; 
 

- visto l'art. _____  del Capitolato Speciale d'Appalto che stabilisce la penale di €. _____ 

(________) per ogni giorno di ritardo; 
 

- visto il verbale di danni di forza maggiore in data           in seguito a denuncia dell'impresa in data                    

 

- proceduto alla ricognizione dei lavori eseguiti in contraddittorio all'Impresa; 

 

- riscontrati tutti i documenti contabili; 

 

 

VERIFICATO 

 

  

- che i lavori eseguiti sono appunto quelli previsti col progetto e dalla perizia di variante suindicati e 

per i quali furono autorizzati i fondi occorrenti nella complessiva somma di € 71.177,92 così 

ripartita: 

a base d'asta: 

progetto €    57.401,55 + per perizie suppletive € 0 = € 57.401,55 

a disposizione €    13.776,37 + per perizia suppletiva € 0 = € 13.776,37 

  Complessivamente lorde = € 71.177,92 

 

- che l'importo netto dei lavori quale risulta dal conto finale in data 11/11/2015 ammonta a Euro 

57.398,79 ed e' contenuto entro il limite delle somme autorizzate (vedi Ordine di servizio per opere 

di somma urgenza emesso il 24/11/2014 dall'Ufficio Tecnico Comunale di Artogne con il quale è 

stata approvato il progetto di pronto intervento ed affidata all'impresa in narrativa l'esecuzione dei 

suddetti lavori per un importo di contratto compresi gli oneri per la sicurezza pari a  € 57.401,55) 

rispetto alle quali si ha un'economia di:  

€ 57.401,55 - € 57.398,79 = € 2,76 

 

- che l'Impresa ha firmato il registro di contabilità ed il conto finale, chiedendo un compenso di €        

 

 

 

 

 

 



ACCERTATO 

 

- che i lavori eseguiti corrispondono alle risultanze contabili; 

 

- che i prezzi applicati alle singole categorie di lavori sono quelli contrattuali e quelli risultanti dai 

verbali dei nuovi prezzi; 

 

- che l'impresa ha provveduto all'Assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro presso 

l’INAIL di Breno con codice ditta 3447283 come risulta dal D.U.R.C. emesso il 30/10/2015 ed ha 

provveduto al regolare versamento degli oneri contributivi. 

 

- che non è avvenuto nessun infortunio sul lavoro; 

 

- che per l'esecuzione dei lavori sopraindicati non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ai 

creditori oppure che gli avvisi ai creditori sono stati regolarmente pubblicati sull'albo pretorio del 

Comune di Artogne e il Tecnico Comunale con nota _______ di prot. del ___________ ha 

dichiarato che non sono stati presentati reclami. 

Tutto ciò premesso, verificato ed accertato, il sottoscritto Direttori dei Lavori 

 

CERTIFICA 

 

- che i lavori riguardante i LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER FRANA CAUSATA DAL 

COLLASSAMENTO FOGNATURA COMUNALE IN LOCALITA' S. ANDREA, assunti dalla 

ditta F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. S.r.l. sono stati regolarmente eseguiti in conformità 

alle prescrizioni contrattuali 

  

e pertanto ne liquida l'importo quale risulta dal conto finale in nette  €  57.398,79 

 

da cui detraendo : 

a) per i certificati di acconto già emessi 

1° - in data __/__/____ € 0,00 

SOMMANO € 0,00 

 

 b) per penale applicata per ritardo nell'esecuzione dei lavori 

giorni N.            x €  €  

   ____________ 

TOTALE DEDUZIONI  € 0,00 € 0,00 

RESIDUA LA SOMMA    € 57.398,79 

   =========== 

(diconsi euro cinquantasettemilatrecentonovantotto/79) che può essere pagata all'Impresa a saldo di 

ogni suo avere per l'esecuzione dei lavori suindicati salvo le risultanze della revisione contabile e la 

superiore approvazione del presente atto nonchè l’acquisizione del “Documento Unico di Regolarità 

Contributiva” da parte del Responsabile del Servizio. 

 

Fatto in un unico originale, letto, confermato e sottoscritto. 

 

Artogne, 11/11/2015 

 

I DIRETTORI DEI LAVORI L'APPALTATORE 

     F.to Michele Villa                                        VISTO:                                      F.to Romani Maisetto 

Responsabile del servizio  

F.to Lorenzo Ghirardelli 


